
10  ОКТЯБРЯ  2014 г. «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ ВЕСТИ» 7-я  стр.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ИЗМЕНЕНИЕ ВИДА

РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА»
22.09.2014 г.                                                                                       №311
В соответствии с постановлением администрации Андреапольского района

от 06.07.2011 г. № 131 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения Ад-
министративных регламентов предоставления муниципальных услуг в муници-
пальном образовании «Андреапольский район» администрация Андреапольско-
го района постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Изменение вида разрешенного использования земельного участка» (при-
лагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Андреаполь-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации района в сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы администрации района Пааль С.Д.

Глава администрации Андреапольского района В.Я. СТЕНИН.
* * *

Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Изменение вида разрешенного использования земельного участка»
1. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее

— административный регламент) разработан в целях повышения качества, доступнос-
ти и прозрачности предоставления муниципальной услуги, создания необходимых ус-
ловий для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной
услуги, определения сроков и последовательности действий (административных про-
цедур) при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги «Из-
менение вида разрешенного использования земельного участка» (далее — муници-
пальная услуга).

1.2. Получателями (заявителями) муниципальной услуги являются:
— граждане и юридические лица.
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Изменение вида разрешенного ис-

пользования земельного участка»
2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация Андреапольского рай-

она (далее — администрация), сведения о которой представлены в приложении №1 к
настоящему административному регламенту. Функции администрации по:

— рассмотрению поступивших документов;
— подготовке проекта решения об изменении вида разрешенного использования

земельного участка;
— подготовке запросов, писем, связанных с оказанием муниципальной услуги,

ответа заявителю осуществляет Комитет по управлению имуществом Андреапольско-
го района (далее — комитет), сведения о котором представлены в приложении №1 к
настоящему административному регламенту.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
— постановление администрации об изменении вида разрешенного использова-

ния земельного участка;
— отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.4. Срок предоставления услуги составляет один месяц со дня регистрации заяв-

ления заявителя (без учета времени, необходимого:
—  для проведения специальных исследований (экспертиз);
— для получения документов в рамках межведомственного информационного

взаимодействия;
— на совершение действий заявителя, в том числе действий  по устранению за-

мечаний Комитета, связанных с противоречиями, неточностями в представленных зая-
вителем документах).

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
— Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 г.;
— Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ;
— Федеральным законом от 25.10.2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Федерации»;
— Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г.

№190-ФЗ;
— Федеральным законом от 29 декабря 2004 г. №191-ФЗ «О введении в действие

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
— Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»;
— Уставом Муниципального образования «Андреапольский район».
2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-

луги, предоставляемых с заявлением (приложение №2).
2.6.1. Документы, которые заявитель должен предоставить самостоятельно:
— копия паспорта (для физических лиц);
— нотариально удостоверенная доверенность представителя, а также копия его

паспорта, в случае если заявление подается представителем заявителя;
— копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (ин-

дивидуального предпринимателя), или копия выписки из Единого государственного
реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

— копии правоустанавливающих документов на земельный участок и объект ка-
питального строительства (при наличии объекта капитального строительства);

— кадастровый паспорт земельного участка (кадастровая выписка о земельном
участке);

2.6.2. Документы, которые заявитель вправе предоставить по собственной ини-
циативе:

1) Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (для
юридического лица).

2) кадастровый паспорт земельного участка (кадастровая выписка о земельном
участке);

3) В случае отсутствия документов, удостоверяющих права на землю, — копия
решения исполнительного органа государственной власти или органа местного само-
управления, предусмотренных статьей 29 Земельного Кодекса, о предоставлении зе-
мельного участка.

В случае, если документы, удостоверяющие права на землю, не предоставлены
заявителем по собственной инициативе и не находятся в распоряжении органов мест-
ного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления орга-
низаций, они запрашиваются у заявителя.

2.6.3. Требования к документам, предъявляемым заявителями:
а) Заявление составляется по установленной форме. Заявление может быть за-

полнено от руки или машинописным способом, распечатано посредством электронных
печатающих устройств.

б) Заявление оформляется гражданами или их законными представителями.
Заявления юридических лиц оформляются лицами, имеющими соответствующие

полномочия.
Заявление формируется в единственном экземпляре-подлиннике и подписывает-

ся заявителями.
в) Не принимаются к производству документы, имеющие подчистки либо припис-

ки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также исполненные ка-
рандашом. Если официальный документ имеет поправки и (или) приписки, они должны
быть оговорены лицом, подписавшим официальный документ. Указанные приписки и
(или) поправки должны быть выполнены так, чтобы вся первоначально внесенная, а
затем исправленная информация была доступна для прочтения. Фамилии, имена и
отчества граждан, представителей юридических лиц должны быть написаны полнос-
тью — с указанием места их жительства, а наименования юридических лиц — без со-
кращения, с указанием адресов.

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для пре-
доставления  муниципальной услуги.

Документы не могут быть приняты в следующих случаях:
— Заявление не соответствует установленной форме (в случае, если форма за-

явления предусмотрена регламентом);
— Предоставленные документы, необходимые для получения услуги, не соответ-

ствуют перечню, указанному в п.2.6.1 настоящего административного регламента;
—  Фамилии, имена и отчества граждан, представителей юридических лиц  напи-

саны не полностью — без указания места их жительства, наименования юридических
лиц — имеют сокращения, не указаны адреса;

— Установлено, что документы  имеют подчистки либо приписки, зачеркнутые слова
и иные неоговоренные исправления, исполненные карандашом;

— Предоставленные копии плохо читаемы.
2.8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
В предоставлении муниципальной услуги отказывается в случае, если:
— не предоставлены документы (предоставлен неполный пакет документов), не-

обходимые для получения муниципальной услуги, указанные в п. 2.6.1. настоящего
административного регламента;

— документы предоставлены ненадлежащим лицом;
— не соблюдены требования, указанные в п. 2.6.3 настоящего административно-

го регламента;
— заявителем не устранены причины, препятствующие предоставлению муници-

пальной услуги в установленный срок.
2.9.  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.10. Требования к срокам ожидания при получении муниципальной услуги и при-

ема.
Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов и для получе-

ния консультации не должно превышать 45 минут при наличии сидячих мест для ожи-
дающих лиц и 30 минут — при отсутствии сидячих мест для ожидающих лиц.

Максимальное время приема у должностного лица не должно превышать 15 ми-
нут при приеме документов, 30 минут — при консультации

Максимальное время при консультации по телефону не должно превышать 10
минут.

2.11. Максимальный срок регистрации запроса заявителя о предоставлении му-
ниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

2.12. Требования к месту предоставления муниципальной услуги.
2.12.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, должен быть располо-

жен в пределах десятиминутной пешей доступности взрослого здорового человека от
остановки общественного транспорта.

2.12.2. Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вы-
веской), содержащей информацию об органе, предоставляющем муниципальную ус-
лугу (наименование).

2.12.3. Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационной
табличкой (вывеской) с указанием  номера,  названия кабинета, режима работы.

2.12.4.  Место для приема посетителя должно быть снабжено стулом.
2.12.5. Места приема заявителей должны быть оборудованы информационными

табличками (вывесками) с фамилией, именем, отчеством специалиста, осуществляю-
щего прием заявителей, либо специалист, осуществляющий прием, обеспечивается
бейджем, содержащим аналогичную информацию.

2.12.6. Места ожидания заявителей должны соответствовать санитарно-эпиде-
миологическим нормативам, предусмотренным для общественных помещений.

2.12.7.  В местах ожидания должны быть предусмотрены сидячие места для посе-
тителей.

2.12.8. В местах ожидания, заполнения запросов и непосредственного предостав-
ления муниципальной услуги должны быть соблюдены требования по освещенности и
вентиляции, для посетителей должен быть обеспечен свободный доступ в санитарно-
бытовые помещения.

2.12.9. Места, предназначенные для заполнения запросов, оборудуются инфор-
мационными стендами, стульями и столами.

2.12.10. На информационных стендах должны быть размещены образцы заявле-
ний, если заявление по установленной форме не содержит перечень документов, не-
обходимых для оказания муниципальной услуги — перечень таких документов, а также
информация о лицах, оказывающих муниципальную услугу.

2.13. Показателями оценки доступности муниципальной услуги являются:
1) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;
2) размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в

едином портале государственных и муниципальных услуг;
3) размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на

официальном  Интернет-сайте администрации Андреапольского района.
Показателями оценки качества предоставления муниципальной услуги являются:
1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;
2) соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении муниципальной

услуги;
3) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или дей-

ствия (бездействие), принятые или осуществленные при предоставлении муниципаль-
ной услуги.

2.14. Способы получения информации о порядке предоставления муниципаль-
ной услуги.

2.14.1. Информирование при личном обращении
Консультации по вопросам получения муниципальной услуги предоставляются

специалистами комитета, оказывающими муниципальную услугу.
Консультации предоставляются по следующим вопросам:
а) перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги, ком-

плектность (достаточность) представленных документов;
в) возможный источник получения документов, необходимых для получения му-

ниципальной услуги (орган, организация и их местонахождение);
г) время приема заявителей;
д) сроки оказания муниципальной услуги;
е) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги;
Во время консультации выдается бланк Заявления.
2.14.2. Телефонная консультация
При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты Комитета

подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересу-
ющим их вопросам.

Время разговора не должно превышать 10 минут;
В случае отсутствия возможности специалиста, принявшего звонок, самостоятель-

но ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресо-
ван (переведен) другому должностному лицу или же обратившемуся гражданину дол-
жен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую ин-
формацию.

Контактный телефон 8 (48267) 3-26-00, 3-12-03.
2.14.3. Размещение информации в местах предоставления услуги на информаци-

онных стендах.
2.14.4. Размещение информации в сети Интернет на официальном сайте адми-

нистрации Андреапольского района: www.admandreapol.ru.
На официальном сайте размещается следующая информация:
а) полный текст административного регламента муниципальной услуги с прило-

жениями;
б) бланк заявления (приложение к административному регламенту);
в) перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги (п.

2.6. административного регламента).
2.15. Требования соблюдения конфиденциальности.
Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обязан обеспечить защиту све-

дений о фактах, событиях и обстоятельствах жизни получателя муниципальной услуги,
позволяющих идентифицировать его личность, в том числе путем обеспечения конфи-
денциальности информации на всех этапах взаимодействия с получателем муници-
пальной услуги.

Сведения о факте обращения за получением муниципальной услуги, содержании
представленных данных и полученного ответа могут быть предоставлены получателю
муниципальной услуги, его представителю или правопреемнику при предъявлении до-
кументов, подтверждающих полномочия.

3. Административные процедуры
3.1. Последовательность административных процедур по предоставлению муни-

ципальной услуги указана в Блок-схеме последовательности административных про-
цедур по предоставлению муниципальной услуги в приложении №3 к административ-
ному регламенту.

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие админи-
стративные процедуры:

— прием и регистрация заявления с прилагаемым пакетом документов согласно
пункту 2.6. настоящего административного регламента;

— рассмотрение заявления и прилагаемых документов;
— подготовка и принятие правового акта об изменении вида разрешенного ис-

пользования земельного участка.
3.3. Прием и регистрация заявления.
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по приему и регист-

рации заявления является предоставление в администрацию района заявления лично
заявителем (представителем заявителя) либо направление заявления посредством
почтовой связи.

а) Если заявление предоставлено лично заявителем (представителем заявите-
ля), специалист комитета, ответственный за прием документов:

1) Устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, удостове-
ряющий личность (статус) заявителя, либо полномочия представителя.

2) Проверяет полноту прилагаемых к заявлению документов.
3) При необходимости дает разъяснения о предоставлении заявителем недоста-

ющих документов, выполнении иных рекомендаций.
4)  Передает принятые документы лицу, ответственному за регистрацию заявле-

ний в администрации, для внесения в установленном порядке в журнал регистрации
записи о приеме заявления.

б) Если заявление направлено посредством почтовой связи, оно поступает к лицу,
ответственному за регистрацию заявлений, для внесения в установленном порядке в
журнал регистрации записи о приеме заявления.

При направлении заявления по каналам почтовой связи необходимо оформить
перечень пересылаемых документов. При отсутствии перечня пересылаемых докумен-
тов администрация не несет ответственности за комплектность пересылаемых доку-
ментов.

3.3.2. Специалист администрации, ответственный за регистрацию заявлений, в
порядке делопроизводства производит их регистрацию в журнале, присваивает им ре-
гистрационный номер и дату, которые проставляет на экземпляре заявления, посту-
пившем в работу, и на экземпляре заявления, остающемся у заявителя (в случае пре-
доставления заявления лично заявителем (представителем заявителя), и направляет
документы, предоставленные заявителем, Главе администрации Андреапольского
района (далее — Глава администрации) для визировки.

Максимальный срок исполнения — 1 (один) рабочий день.
Глава администрации визирует заявление и возвращает его специалисту, ответ-

ственному за регистрацию заявлений, который передает заявление и поступившие с
ним документы в комитет.

3.3.3. Результат административной процедуры: прием и регистрация заявления.
3.4. Рассмотрение заявления и прилагаемых документов.
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по рассмотрению

заявления и прилагаемых документов является предоставление в комитет завизиро-
ванного заявления с прилагаемыми документами.

3.4.2. Специалист комитета, ответственный за рассмотрение заявления и прила-
гаемых документов (далее — специалист комитета), осуществляя рассмотрение заяв-
ления.

Максимальный срок исполнения - 3 рабочих дня.
3.4.3. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых документов специ-

алистом комитета может быть принято одно из следующих решений:

— предоставить муниципальную услугу;
— приостановить  предоставление муниципальной услуги с целью устранения

причин, препятствующих предоставлению муниципальной услуги, в том числе для по-
лучения  документов в рамках межведомственного взаимодействия;

— отказать в предоставлении муниципальной услуги.
В случае, если предоставление муниципальной услуги было приостановлено в

связи с отсутствием какого-либо необходимого документа, после его предоставления
(получения) проводится дополнительное рассмотрение документов.

Максимальный срок дополнительного рассмотрения 3 рабочих дня, следующих
за днем получения комитетом последнего необходимого документа или сведений, под-
тверждающих устранение причин, препятствующих предоставлению муниципальной
услуги. Дата получения соответствующих сведений, необходимого документа фикси-
руется в Журнале регистрации входящей корреспонденции комитета или в Журнале
регистрации документов, предоставленных в рамках межведомственного взаимодей-
ствия.

Если в связи с несвоевременным предоставлением необходимых документов,
получаемых  в рамках межведомственного взаимодействия, срок принятия решения
после дополнительного рассмотрения заявления и предоставленных документов пре-
вышает установленный законом срок для рассмотрения обращений граждан, специа-
лист комитета готовит письмо об изменении сроков предоставления муниципальной
услуги.

3.4.4. В случае принятия решения о приостановлении предоставления муници-
пальной услуги специалист комитета в двухдневный срок готовит письмо заявителю о
причинах приостановления рассмотрения заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги, в котором указывает перечень замечаний к предоставленным документам,
устанавливает срок их устранения.

В случае неустранения заявителем причин, препятствующих предоставлению
муниципальной услуги в установленный срок, специалист комитета принимает реше-
ние об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

3.4.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной
услуги специалист комитета в трехдневный срок простым письмом возвращает доку-
менты заявителю с разъяснением причин отказа. Срок подготовки отказа с учётом сро-
ка, необходимого для прохождения почтовой корреспонденции, не входит в срок ис-
полнения настоящей административной процедуры.

3.4.6. Способом фиксации принятых решений является регистрация письма, на-
правляемого заявителю в Журнале регистрации исходящей корреспонденции.

3.4.7. В случае принятия решения о предоставлении муниципальной услуги осу-
ществляется подготовка правового акта об изменении вида разрешенного использова-
ния земельного участка.

3.5. Подготовка и принятие правового акта об изменении вида разрешенного ис-
пользования земельного участка.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по подготовке пра-
вового акта об изменении вида разрешенного использования земельного участка яв-
ляется отсутствие решений об отказе в предоставлении муниципальной услуги или о
приостановлении предоставления муниципальной услуги.

3.5.2. Специалистом комитета готовятся и направляются следующие запросы: для
получения заключения архитектора администрации Андреапольского района о возмож-
ности и целесообразности изменении вида разрешенного использования земельного
участка;

До получения ответов на все направленные запросы срок рассмотрения заявле-
ния приостанавливается.

3.5.3. В случае получения положительного заключения специалист комитета гото-
вит проект правового акта об изменении вида разрешенного использования земельно-
го участка и представляет на подпись Главе администрации.

3.5.4. Подписанный Главой администрации правовой акт в течение одного рабо-
чего дня регистрируется. Копия зарегистрированного правового акта  поступает в Ко-
митет.

3.5.5. Специалист комитета в трехдневный срок со дня принятия решения (с мо-
мента регистрации) об изменении вида разрешенного использования земельного уча-
стка направляет копию решения заявителю.

3.5.6. В случае, получения комитетом отрицательного (ых) заключения (ий) специ-
алистом Комитета принимается одно из следующих решений:

— приостановить предоставление муниципальной услуги с целью устранения
причин, препятствующих предоставлению муниципальной услуги;

— отказать в предоставлении муниципальной услуги.
Если заключение содержит замечания, устранение которых возможно без учас-

тия заявителя, тогда правовой акт об изменении вида разрешенного использования
земельного участка принимается после устранения данных замечаний.

3.5.7. Если заключение содержит замечания, устранение которых не возможно
без участия заявителя, специалистом комитета принимается решение о приостанов-
лении предоставления муниципальной услуги. В двухдневный срок специалист коми-
тета готовит письмо заявителю о необходимости устранения выявленных замечаний.
После устранения заявителем вышеназванных замечаний проект правового акта ад-
министрации о  предоставлении муниципальной услуги в течение 3-х рабочих дней со
дня устранения замечаний представляется на подпись Главе администрации района.

3.5.8. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной
услуги специалист комитета в пятидневный срок простым письмом возвращает предо-
ставленные заявителем подлинники документов с разъяснением причин отказа. Срок
подготовки отказа с учётом срока, необходимого для прохождения почтовой коррес-
понденции, не входит в срок исполнения настоящей административной процедуры.

3.5.9. Результат административной процедуры:
— принятие распоряжения администрации об изменении вида разрешенного ис-

пользования земельного участка и направление его копии заявителю;
— отказ в предоставлении муниципальной услуги.
3.5.10. Способ фиксации результата административной процедуры — регистра-

ция в Журнале исходящей корреспонденции сопроводительного письма.
4. Контроль за исполнением административного регламента
4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, опреде-

ленных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, осу-
ществляет руководитель Комитета.

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и
исполнения специалистами комитета положений настоящего административного рег-
ламента, иных нормативных правовых актов.

4.3. Основной целью системы контроля является обеспечение эффективности
управления на основе принятия своевременных мер по безусловному предоставле-
нию муниципальной услуги, ответственности и исполнительской дисциплины специа-
листа.

4.4. Основными задачами системы контроля являются:
— обеспечение своевременного и качественного исполнения муниципальной ус-

луги;
— своевременное  выявление отклонений в сроках и качестве предоставления

муниципальной услуги;
— выявление   и   устранение   причин   и   условий,   способствующих   ненадле-

жащему предоставлению муниципальной услуги;
— предупреждение непредставления или ненадлежащего представления муни-

ципальной услуги, а так же принятие мер по данным фактам;
—  систематическое повышение общего уровня исполнительской дисциплины,

поощрения качественной работы специалистом комитета.
4.5.  Система контроля предоставления муниципальной услуги включает в себя:
— организацию контроля  сроков исполнения настоящего  административного

регламента;
—  проверку хода и качества исполнения;
—  учет и анализ результатов исполнительской дисциплины.
4.6. Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, не-

сут персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой админист-
ративной процедуры, указанной в административном регламенте.

4.7. Общее руководство за системой контроля осуществляет Глава
администрации Андреапольского района.
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
5.1. Предметом досудебного обжалования могут являться действия (бездействие)

и решения, осуществляемые (принятые) должностным лицом, специалистом в ходе
предоставления муниципальной услуги на основании настоящего административного
регламента.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления му-
ниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предо-
ставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не пре-
дусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опеча-
ток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муници-
пальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

www.admandreapol.ru.��


8-я  стр. «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ  ВЕСТИ» 10  ОКТЯБРЯ  2014 г.

5.2. Заявитель имеет право обратиться с жалобой лично или направить письмен-
ное обращение в администрацию Андреапольского района, расположенную по адре-
су: 172800, Тверская область, Андреапольский район, г. Андреаполь, пл. Ленина, дом
2, по адресу электронной почты: admandreapol@rambler.ru, или обратиться непосред-
ственно к Главе администрации  Андреапольского района.

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является по-
ступление письменного обращения с жалобой на действия (бездействие) и решения,
осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги на осно-
вании настоящего административного регламента (далее по тексту — жалоба).

5.4. Письменная жалоба составляется в произвольной форме, в которой указы-
ваются: фамилия, имя, отчество заявителя — заинтересованного лица либо полное
наименование юридического лица (в случае обращения организации); контактный  те-
лефон, почтовый адрес, предмет жалобы, личная подпись заинтересованного лица и
дата.

Письменная жалоба должна быть написана разборчивым почерком, не должна
содержать нецензурных выражений.

5.5. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опеча-
ток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-
правлений — в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы Глава администрации Андреапольского
района принимает решение об удовлетворении требований, либо об отказе. Письмен-
ный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявите-
лю.

В случае если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охра-
няемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему обращение, сообща-
ется о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с
недопустимостью разглашения указанных сведений.

5.6. Письменные жалобы не рассматриваются в следующих случаях: в жалобе не
указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по которо-
му должен быть направлен ответ; в жалобе содержатся нецензурные либо оскорби-
тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, специ-
алиста, а также членам их семей; текст жалобы не поддается прочтению, о чем сооб-
щается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес не
поддаются прочтению, а также сообщается по телефону или факсимильной связи, по
электронной почте (при наличии такой информации, и если указанные данные подда-
ются прочтению); жалоба повторяет текст предыдущего обращения, на которое заин-
тересованному лицу давался письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не
приводятся новые доводы или обстоятельства. В случае поступления такой жалобы
заинтересованному лицу направляется уведомление о ранее данных ответах или ко-
пии этих ответов.

5.7. Результатом досудебного обжалования является принятие необходимых мер
(предоставление муниципальной услуги и (или) применение мер ответственности к
должностному лицу, специалисту, ответственному за действие (бездействие) и реше-
ние, осуществляемое (принятое) в ходе предоставления муниципальной услуги) и на-
правление письменных ответов заинтересованным лицам.

Приложение № 1
к Административному регламенту

Сведения о контактных телефонах и часах приема в администрации
Андреапольского района, расположенной по адресу:

Тверская область, г. Андреаполь, пл. Ленина, д. 2
Адрес электронной почтыe-mail: admandreapol@rambler.ru.

№
п/п

Наименование должности Часы приема Телефон Номер
кабинета

1. Председатель Комитета по
управлению имуществом
Андреапольского района

Вторник, четверг с 09.00 до
12.00 —с 13.00 до 16.00

8 (48267)
3-26-00

15

2. Специалисты         Комитета по
управлению имуществом
Андреапольского района

Понедельник с 9.00 до 12.00
Вторник с 9.00 до 12.00
Среда, четверг с 9.00 до
12.00 —с 13.00 до 16.00
Пятница с 9.00 до 12.00

8 (48267)
3-12-03

15

3. Приемная Администрации
Андреапольского района

8(48267)
3-14-51

Адрес официального сайта администрации Андреапольскогорайона:
www.admandreapol.ru.

Приложение № 2
к Административному регламенту

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу изменить вид разрешенного использования земельного участка, принадлежащего
мне на праве _______________________________________________________________

собственность, аренда и др., указать реквизиты документа
_________________________________________________________________

расположенного по адресу:__________________________________________
адрес земельного участка

с _______________________________________________________________
действующий вид разрешенного использования

на ____________________________________________________________
испрашиваемый вид разрешенного использования

___________________                                           __________________________
дата

подпись
К указанному заявлению прилагаются следующие документы:
1) ___________________________________________________________________________
2) ___________________________________________________________________________
3) ___________________________________________________________________________
4) ___________________________________________________________________________
5) ___________________________________________________________________________
6) ___________________________________________________________________________
7) ___________________________________________________________________________
«_____»_____________________20___года                                               ____________

(подпись)

Главе администрации
Андреапольского района

Стенину В.Я.
_____________________________
_____________________________

Проп. (почтовый адрес юр. лица): __________
_________________________________________

_____________________________________
Контактный тел.: ________________________

Приложение № 3
к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА
последовательности административных процедур

при предоставлении муниципальной услуги

Прием и
регистрация
заявления

Установление
причин для отказа

(п. 2.7)

Регистрация заявления

Рассмотрение
заявления и

прилагаемых
документов и

подготовка
правового акта
об изменении

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Установлены основания
для отказа

Установлены причины,
препятствующие
предоставлению

муниципальной услуги

Не устранение
причин

Устранение причин

Получение заключения архитектора

Принятие
правового акта
об изменении

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Положительное заключение

Установлены основания
для отказа

Не устранение причинУстранение причин

Установлени
е причин,

препятствую
щих

предоставлен
ию

муниципальн
ой услуги

да

нет

да

нет

Отрицательное заключение

Установлены причины,
препятствующие предоставлению

муниципальной услуги

Отказ в
предоставлении
муниципальной

услуги

ВСЕМИРНЫЙ банк, за-
пустивший в дей-

ствие  проект  по поддержке
местных инициатив, очень по-
мог сельским  поселениям
Андреапольского района ре-
шить такие вопросы, которые
вряд ли решились без серь-
езной финансовой поддерж-
ки. За два года действия  это-
го   проекта городское, Хоти-
лицкое, Бологовское и Андре-
апольское сельские  поселе-
ния сдвинули с мертвой точ-
ки застарелые  проблемы  по
ремонту  на своих  террито-
риях объектов социального
назначения. И сегодня всем
четверым участникам про-

Сергея Тарасова (по 10 тысяч
рублей от него  получили все
четыре поселения).

И уже сегодня админист-
рация Андреапольского сель-
ского поселения вновь плани-
рует принять участие в 2015
году в  программе Всемирно-
го банка. Проблем, которые
возможно решить в её рам-
ках, еще немало.

Бологовскому сельскому
поселению, впервые  уча-
ствовавшему в этой програм-
ме по поддержке местных
инициатив, было выделено
584 тыс.  рублей на благоуст-
ройство зоны отдыха в цент-
ральном  парке  посёлка.

млн.  рублей. 350 тысяч вло-
жило поселение, 110 тысяч
собрали неравнодушные жи-
тели. Поскольку вопросов,
требующих решения, в посе-
лении много (это и ремонт си-
стемы водоснабжения, и ре-
монт детского садика), то
есть повод для его дальней-
шего  участия в  программе
по поддержке  местных ини-
циатив.

Хотилицкое сельское по-
селение, также получившее
поддержку  Всемирного бан-
ка, использовало её на про-
должение капитального ре-
монта сельского Дома культу-
ры. Он уже начался в про-
шлом году  с ремонта крыши.

В этом году опять занима-
лись крышей, но уже над ки-

Отопительный
сезон  —

по правилам
Гарантией надёжной и

безаварийной эксплуатации
газового оборудования, ус-
тановленного в жилых до-
мах и квартирах, а значит,
залогом безопасности явля-
ется его регулярное техни-
ческое обслуживание. Зак-
лючение договора на техни-
ческое обслуживание внут-
ридомового и внутриквар-
тирного газового оборудова-
ния (ВДГО и ВКГО) — это в
первую очередь обязан-
ность граждан, организаций,
управляющих общим иму-
ществом жильцов много-
квартирного жилого дома.
Наличие данного договора
является обязательным ус-
ловием осуществления га-
зоснабжения потребителей,
о чем говорится в Постанов-
лении Правительства РФ от
14.05.2013 г. №410 «Прави-
ла пользования газом в ча-
сти обеспечения безопасно-
сти при использовании и со-
держании внутридомового и
внутриквартирного газового
оборудования» (далее —
Правила). Необходимо об-
ратить внимание, что зако-
нодательство требует зак-
лючения договора только со
специализированной орга-
низацией. В Тверской обла-
сти такой организацией яв-
ляется «Газпром газорас-
пределение Тверь», и зак-
лючить договор можно в фи-
лиале газовой компании по
месту жительства.

Стоит отметить, что с
наступлением отопительно-
го сезона увеличивается ко-
личество несчастных слу-
чаев со смертельным исхо-
дом, произошедших вслед-
ствие отравления угарным
газом из-за неисправных
дымоходов и вентканалов.
Правилами  определено,
что содержание дымовых и
вентиляционных каналов в
многоквартирных домах
обеспечивается лицами, от-
ветственными за содержа-
ние общего имущества, в
домовладении — собствен-
ником. Проверка состояния
дымоходов и вентканалов,
и при необходимости их
очистка, производится не
реже 3-х раз в год: до нача-
ла отопительного сезона, в
середине отопительного
сезона и после окончания
отопительного сезона. При
выявлении отсутствия тяги
в дымоходах и вентиляци-
онных каналах Правилами
предусмотрено прекраще-
ние газоснабжения.

ОАО «Газпром
газораспределение

Тверь».

«Местное самоуправле-
ние — тот уровень власти,
до которого человек при не-
обходимости может дотя-
нуться рукой». Именно такой
посыл губернатор Андрей
Шевелёв сделал в сторону
руководителей муниципали-
тетов региона на очередном
заседании правительства
Тверской области 7 октября.

Основная тема — работа
органов местного самоуправ-
ления по решению вопросов
граждан,  поступающих в виде
обращений. В Тверской обла-
сти проводится регулярный
мониторинг этого направле-

ния. По данным за сентябрь
текущего года, в Бологовском
(вопросы ЖКХ) и Конаковском
(социальное направление)
районах несколько возросло
количество обращений граж-
дан по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года.
Глава региона уверен: такая
ситуация требует детального
разбора со стороны всех за-
интересованных структур и
ведомств.

— Можно предположить,
что люди не находят ответа у
местной власти или просто не
знают, куда обращаться. Воп-
росы поселенческого уровня

необходимо решать на местах
без проволочек, — подчеркнул
Андрей Шевелёв. — При необ-
ходимости регион всегда готов
оказать поддержку.

Губернатор дал поручение
региональным министерствам
по делам территориальных
образований и ТЭК и ЖКХ под-
робно разобрать ситуацию с
обращениями граждан и в
ближайшее время проинфор-
мировать людей о принятых
решениях. Особое внимание
Губернатор обратил и на му-
ниципалитеты, в которых
сформированы новые органы
местного самоуправления.

Один из них — Ржев. Здесь
организована работа вновь
избранной городской Думы,
приступил к обязанностям
глава города. «Переходный
период не должен влиять на
самочувствие граждан, —
подчеркнул Андрей Шевелёв,
разбирая, в частности, ситуа-
цию с теплоснабжением рай-
она «Элтра». — Необходимо
доводить до людей сроки
окончания работ, а не просто
докладывать о результатах на
уровень региона».

Пресс-служба
Правительства

Тверской области.

Ответственность власти на местах в решении вопросов граждан

ПОДДЕРЖКА  МЕСТНЫХ   ИНИЦИАТИВ

граммы по поддержке мест-
ных инициатив есть что ска-
зать о ходе её  реализации.

Андреапольское сельское
поселение в 2014 году пода-
ло заявку на ремонт танце-
вального зала  и  вестибюля
в  Костюшинском клубе. На
общем  собрании  жителей
посёлка  решили, что  надо
до конца навести в нём  по-
рядок. Сумма выделенной
субсидии, после того  как
проект прошёл конкурсный
отбор, составила 658,1 тыс.
рублей.

Тендер на ведение работ,
как и в прошлом году, выиг-
рал индивидуальный пред-
приниматель из г. Нелидово
Алексей Клюквин. В августе
бригада начала завозить на
объект материалы и присту-
пила к непосредственной
работе по капитальному ре-
монту просторного зала и ве-
стибюля.

В целом цена проекта
2014 года в Костюшине выли-
лась в сумму более миллиона
рублей. Согласно условиям,
свои средства вкладывает
бюджет поселения, посильно
— население, а также спон-
соры. Андреапольскому сель-
скому поселению второй год
финансами помогает ООО
«Альянс».

Кроме того, как и в про-
шлом году, есть вклад депу-
тата Законодательного Со-
брания Тверской области

Подрядчиком этого проекта
выступило ЗАО «Корона
Строй», работающее в Анд-
реаполе на строительстве
многоквартирного дома по
программе переселения из
ветхого и аварийного жилья,
а работы, как субподрядчик,
выполняло уже ООО «Аль-
янс». На этом объекте требо-
валась техника, которой дан-
ная организация располагает.

В начале июля начались
масштабные работы по осво-
бождению места для обуст-
ройства зоны отдыха от ста-
рых построек. Пять «КамА-
Зов» вывозили старый хлам.
Потом была сделана плани-
ровка и подсыпка террито-
рии, после чего смонтирова-
на детская площадка. Реали-
зация проекта заняла мень-
ше месяца, работа шла и в
выходные дни. Проект Боло-
говского поселения был, по-
жалуй, самым сложным в
плане реализации.

Сегодня жители посёлка
видят  результат своего уча-
стия в программе Всемирно-
го банка. Парк не пустует,
здесь любят отдыхать как
дети, так  и взрослые. Дет-
ская площадка стала второй
по счёту в Бологове. Первую
для детского сада еще рань-
ше  подарила администрация
города Андреаполя.

Стоимость проекта по
обустройству зоны отдыха
вылилась в сумму более 1

Дело выгодное и нужное
нозалом. Кроме того, огром-
ные окна частично заделали
и вставили стеклопакеты уже
меньшего размера. Только в
фойе здания таких 7 окон. В
самом кинозале уменьшили в
размерах и заменили 3 окна.

Здесь, как и в Костюши-
не, работает бригада индиви-
дуального предпринимателя
А. Клюквина. Стоимость про-
екта составляет свыше 700
тыс. рублей. Работы по ре-
монту кровли, по сути дела,
сохранили жизнеспособность
здания.  Из-за протекающей
крыши оно было на стадии
разрушения. Свою лепту в его
обустройство внесла и цент-
ральная библиотека, найдя
возможность в этом году сде-
лать ремонт Хотилицкого фи-
лиала ЦБС.

Хотилицкое поселение
также намерено, если такая
возможность представится,
продолжить участие в про-
грамме Всемирного банка.
Есть проблемы в уличном
освещении и водоснабжении.

Андреапольское город-
ское поселение  использова-
ло возможности программы
поддержки местных инициа-
тив на ремонт тротуара по
улице Аллея. Городу нужны
тротуары, особенно сегодня,
когда число  машин на его
улицах выросло в разы, а
культура  вождения оставля-
ет желать  лучшего.

Г.  ПОНОМАРЁВА.

ПО ХОРОШЕЙ
ДОРОГЕ

Жители  жукопских кра-
ев говорят, что хорошие до-
роги на их территории бла-
гоприятно сказываются на
решении многих бытовых
вопросов. Из Андреаполя
до Лугов проложен асфальт,
а дальше идет отличное
грунтовое полотно.

Сюда часто приезжают
торговать из райцентра и

соседнего Пеновского  рай-
она. Привозят всё,  даже
картофель можно заказать
в неограниченном количе-
стве. Не у всех же есть силы
возделывать эту трудоем-
кую культуру. Население в
основном состоит из пенси-
онеров.

Так что проблем с тор-
говым обслуживанием нет.
К тому же на центральной
усадьбе в деревне Горка
работает магазин райпо, в

котором есть все необходи-
мые товары. Не обделены
местные жители медицинс-
ким и культурным обслужи-
ванием. Есть и почта.

Единственное, что бес-
покоит, — перебои с элект-
ричеством. Его  нередко  от-
ключают. И тогда нет воз-
можности пользоваться ста-
ционарным телефоном. От
этого страдают люди в де-
ревнях.

Г. АЛЕКСАНДРОВА.

mailto:admandreapol@rambler.ru
mailto:admandreapol@rambler.ru
www.admandreapol.ru


10   ОКТЯБРЯ  2014  г. «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ  ВЕСТИ» 9-я  стр.

ПРОДАЮ 3-комн. кв. на Гвар-
дейской, 10. Т. 8-910-848-82-52.

* * *
ПРОДАМ 3-комн. кв. на По-
ловчени, 9. Т. 8-915-701-56-56.

* * *
ПРОДАЮТСЯ: 3-комн. кв.

на Половчени и 1-комн. кв. на
Шахтёра; дом на Новгород-
ской. Тел. 8-915-708-86-24.

* * *
ПРОДАМ 2-комн. кварти-

ру в центре города за мате-
ринский капитал. Тел. 8-910-
831-90-03.

* * *
ПРОДАЕТСЯ 2-комн. кв. на
Гагарина. Т. 8-915-729-15-49.

* * *
ПРОДАЕТСЯ 1-комн. кв. на
Авиаторов. Т. 8-910-933-14-31.

* * *
ПРОДАМ 1-комн. кв. на Ломо-
носова, 1/4. Т. 8-915-714-09-13.

* * *
ПРОДАМ 1-к. кв. на Ломоносо-
ва, 1/4, 5 эт. Т. 8-910-934-13-62.

* * *
ПРОДАМ дом по ул. Промыс-
ловая. Тел. 8-910-933-29-64.

* * *
ПРОДАМ дом на Промысло-
вой, 53. Тел. 8-920-165-37-09.

* * *
ПРОДАЕТСЯ кирпичное

здание площадью 200 кв. м
за 50 тыс. руб.

Тел. 8-910-531-99-73. (2-1)
* * *

ПРОДАЕТСЯ земельный
участок в д. Стеклино, цена
300 тыс. руб. Тел. 8-915-729-
15-49.

* * *
КУПЛЮ земельный пай

(свидетельство) в колхозе
имени Кирова. Тел. 8-915-729-
15-49.

* * *
ПРОДАЮ: «Фольксваген»-
мультивэн, 2006 г.в., «Нива»-
21214, 2013 г.в., «Нива»-21214,
2010 г.в., «Рено-Колеус», 2010
г.в. Тел. 8-910-531-38-07, Олег.

* * *
ПРОДАМ «ВАЗ»-21124,

2008 г.в. Тел. 8-915-704-38-81.
* * *

Срочно и недорого ПРО-
ДАМ а/м «Дэу-Нексиа» (2005
г.в., в хор. сост.); сруб бани
5,5х5,5 м. Тел. 8-915-710-29-18.

* * *
ПРОДАМ а/м «Опель-Аст-

ра». Тел. 8-910-538-79-53.
* * *

ПРОДАМ зимнюю резину
на дисках Dunlop 185/70 R14.
Тел. 8-915-719-41-22.

* * *
ПРОДАЮ гараж на Авиато-
ров. Тел. 8-915-709-00-13.(6-3)

* * *
ПИЛЮ, КОЛЮ дрова (200

руб./м3). Тел. 8-920-699-66-95.
* * *

ПРОДАЕТСЯ корова (4
отёла, покрытая). Звонить по
телефонам: (8-48-265) 5-15-88,
8-920-684-20-16.     (2-1)

ЧАСТНЫЕ
ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК
13 октября

Первый канал. 5.00 —
Доброе утро. 9.00, 12.00,
15.00, 18.00, 01.00 — Ново-
сти. 9.15 — Контрольная за-
купка. 9.45 — Жить здорово!
(12+) 10.55 — Модный при-
говор (12+). 12.20 — Сегод-
ня вечером (16+). 14.25,
15.15 — Время покажет
(16+). 16.00 — Мужское /
Женское (16+). 17.00, 02.20
— Наедине со всеми (16+).
18.45 — Давай  поженимся!
(16+) 19.50 — Пусть говорят
(16+). 21.00 — Время. 21.30
— «ДОМ С ЛИЛИЯМИ»
(16+). 23.30 — Вечерний Ур-
гант (16+). 00.00 — Познер
(16+). 01.10 — «РЭЙ ДОНО-
ВАН» (16+).

Канал «Россия».  5.00
— Утро России. 9.00 — Док.
фильм (12+). 9.55 — «О са-
мом  главном». 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 — Вести. 11.30,
14.30, 17.45, 19.35 — ГТРК
«Тверь». 11.50, 14.50, 18.05
— Дежурная часть. 12.00 —
«ТАЙНЫ  СЛЕДСТВИЯ»
(12+). 13.00 — Особый  слу-
чай (12+). 15.00  — «СЕРД-
ЦЕ  ЗВЕЗДЫ» (12+). 16.00
— «ПОКА СТАНИЦА СПИТ»
(12+).  18.15 — Прямой
эфир (12+). 20.50 — Спокой-
ной ночи, малыши! 21.00 —
Вечер с В. Соловьевым
(12+). 22.00 — «АРОМАТ
ШИПОВНИКА» (12+).  0.45
— Док. фильм (16+). 01.45
— «УЛИЦЫ  РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ» (16+).

Канал «НТВ». 6.00 —
НТВ утром. 8.10 — До суда
(16+). 9.15, 10.20 — «ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
(16+). 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 — Сегодня. 11.30,
14.30 — Андреапольское
телевидение «Дубна».
11.55, 13.20 — Суд  присяж-
ных (16+).  14.55 —  Проку-
рорская проверка (16+).
16.30 — «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
(16+). 17.30 — Чрезвычай-
ное происшествие (12+).
18.00 — Говорим  и  пока-
зываем (16+). 20.00 —
«КАРПОВ. СЕЗОН ТРЕ-
ТИЙ» (16+). 22.00 — Анато-
мия дня (12+). 23.00 —
«БРАТАНЫ» (16+). 00.55 —
«ПРОСНЕМСЯ ВМЕСТЕ?»
(18+). 01.55 — ДНК (16+).
02.55 — Дикий мир. 03.05 —
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЗА-
ЩИТА»  (16+).

ВТОРНИК
14 октября

Первый канал. 5.00 —
Доброе утро. 9.00, 12.00,
15.00, 18.00, 0.20 — Ново-
сти. 9.15 — Контрольная за-
купка. 9.45 — Жить здорово!
(12+). 10.55 — Модный при-
говор (12+). 12.15, 21.45 —
«ДОМ С ЛИЛИЯМИ»  (16+).
14.25, 15.15 — Время пока-
жет (12+).  16.10 — Мужское/
Женское (16+). 17.00, 02.40
— Наедине со всеми (16+).
18.45 — Давай поженимся!
(16+) 19.50 — Пусть говорят
(16+). 21.00 — Время. 23.45
— Вечерний Ургант (16+).
00.35 — Структура  момента
(16+). 01.45 — «РЭЙ ДОНО-
ВАН» (16+).

Канал «Россия». 5.00 —
Утро России. 9.00 — Док.

фильм  (12+).  9.55 — «О са-
мом  главном». 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 — Вести. 11.30,
14.30, 17.45, 19.35 — ГТРК
«Тверь». 11.50, 14.50, 18.05
— Дежурная часть. 12.00 —
«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
(12+). 13.00 — Особый слу-
чай (12+). 15.00 —  «СЕРД-
ЦЕ ЗВЕЗДЫ» (12+). 16.00 —
«ПОКА СТАНИЦА СПИТ»
(12). 18.15 — Прямой эфир
(12+). 20.50 — Спокойной
ночи, малыши! 21.00 — Ве-
чер с  В. Соловьевым (12+).
22.00 — «АРОМАТ ШИПОВ-
НИКА» (12+).  00.45 — Док.
фильм (12+).  01.45 —
«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (12+).

Канал «НТВ». 6.00 —
НТВ утром. 8.10 — До суда
(16+). 9.15, 10.20 — «ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
(16+). 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 — Сегодня. 11.30,
14.30 — Андреапольское
телевидение «Дубна».
11.55, 13.20 — Суд  присяж-
ных (16+).  14.55 —  Проку-
рорская проверка (16+).
16.30 — «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
(16+). 18.00 — Говорим и по-
казываем (16+). 20.00 —
«КАРПОВ. СЕЗОН ТРЕ-
ТИЙ» (16+). 22.00 — Анато-
мия дня (12+). 23.00 —
«БРАТАНЫ» (16+). 00.55 —
«ПРОСНЕМСЯ ВМЕСТЕ?»
(18+). 01.55 — Главная до-
рога (16+). 02.30 — Дикий
мир.

СРЕДА
15  октября

Первый канал. 5.00 —
Доброе утро. 9.00, 12.00,
15.00, 18.00, 0.50, 03.00 —
Новости. 9.15 — Конт-
рольная закупка. 9.45 —
Жить здорово! (12+). 10.55
— Модный приговор (12+).
12.15, 21.45 — «ДОМ С ЛИ-
ЛИЯМИ»  (16+). 14.25, 15.15
— Время покажет (12+).
16.00 — Мужское/ Женское
(16+). (16+). 17.00, 02.40 —
Наедине со всеми (16+).
18.45 — Давай  поженимся!
(16+). 19.50 — Пусть говорят
(16+). 21.00 — Время. 23.45
— К 200-летию М.Ю. Лер-
монтова. «Еще минута, я
упал...» (12+).  01.10 —
«РЭЙ ДОНОВАН» (16+).

Канал «Россия».  5.00
— Утро России. 9.00 — Док.
фильм (12+). 9.55 — «О са-
мом главном». 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 — Вести. 11.30,
14.30, 17.45, 19.35 — ГТРК
«Тверь». 11.50, 14.50, 18.05
— Дежурная часть. 12.00 —
«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
(12+). 13.00 — Особый слу-
чай (12+). 15.00 — «СЕРД-
ЦЕ ЗВЕЗДЫ» (12+). 16.00 —
«ПОКА  СТАНИЦА  СПИТ»
(12+). 18.15 — Прямой эфир
(12+). 20.50 — Спокойной
ночи, малыши! 21.00 — Ве-
чер с В. Соловьевым (12+).
22.00 — «АРОМАТ ШИПОВ-
НИКА» (12+). 00.45 — Загад-
ки цивилизации (12+). 01.45
— «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+).

Канал «НТВ». Профи-
лактика до 10.00. 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 — Сегод-
ня. 10.30 — «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА» (16+).
11.30, 14.30 — Андреа-
польское  телевидение
«Дубна».   11.55, 13.20 —
Суд  присяжных (16+).  14.55
— Прокурорская проверка
(16+).   16.30 — «ЛУЧШИЕ
ВРАГИ»  (16+). 18.00 — Го-
ворим и показываем (16+).
20.00 — «КАРПОВ. СЕЗОН

ТРЕТИЙ» (16+). 22.00 —
Анатомия дня (12+). 23.00
— «БРАТАНЫ» (16+). 00.55
— «ПРОСНЕМСЯ ВМЕС-
ТЕ?» (18+). 02.00  —  Квар-
тирный вопрос. 03.15 —
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЗА-
ЩИТА» (16+).

ЧЕТВЕРГ
16  октября

Первый канал. 5.00 —
Доброе утро. 9.00, 12.00,
15.00, 18.00, 0.20, 03.00 —
Новости. 9.15 — Конт-
рольная закупка. 9.45 —
Жить здорово! (12+). 10.55
— Модный приговор (12+).
12.15, 21.45 — «ДОМ С ЛИ-
ЛИЯМИ» (16+). 14.25, 15.15
— Время покажет (12+).
16.00 — Мужское/ Женское
(16+). 17.00, 02.35 — Наеди-
не со всеми (16+). 18.45 —
Давай  поженимся!  (16+).
19.50 — Пусть говорят (16+).
21.00 — Время.  23.45 — Ве-
черний Ургант (16+). 0.35 —
На ночь глядя (16+) . 01.30
— «РЭЙ ДОНОВАН» (16+).

Канал «Россия».  5.00
— Утро России. 09.00 —
Док. фильм (12+). 9.55 —
«О самом главном». 11.00,
14.00, 17.00, 20.00 — Вес-
ти. 11.30, 14.30, 17.45, 19.35
— ГТРК  «Тверь». 11.50,
14.50, 18.05 — Дежурная
часть. 12.00 — «ТАЙНЫ
СЛЕДСТВИЯ» (12+). 13.00
— Особый случай (12+).
15.00 — «СЕРДЦЕ ЗВЕЗ-
ДЫ» (12+). 16.00 — «ПОКА
СТАНИЦА СПИТ».  18.15 —
Прямой эфир (12+). 20.50
— Спокойной ночи, малы-
ши! 21.00 — Вечер с В. Со-
ловьевым (12+). 22.00 —
«АРОМАТ ШИПОВНИКА»
(12+). 00.45 — Нацио-
нальная кухня (12+). 01.45
— «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ» (16+).

Канал «НТВ». 6.00 —
НТВ утром. 8.10 — До суда
(16+). 9.15, 10.20 — «ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
(16+). 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 — Сегодня. 11.30,
14.30 — Андреапольское
телевидение «Дубна».
11.55, 13.20 — Суд  присяж-
ных (16+).  14.55 —  Проку-
рорская проверка (16+).
16.30 — «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
(16+). 18.00 — Говорим  и
показываем (16+). 20.00 —
«КАРПОВ. СЕЗОН ТРЕ-
ТИЙ» (16+). 22.00 — Анато-
мия дня (12+). 23.00 —
«БРАТАНЫ» (16+). 00.55 —
«ПРОСНЕМСЯ ВМЕСТЕ?»
(18+). 01.55 — Дачный ответ.
03.00 — «ГОСУДАРСТВЕН-
НАЯ ЗАЩИТА».

ПЯТНИЦА
17  октября

Первый канал. 5.00 —
Доброе  утро. 9.00, 12.00,
15.00, 18.00 — Новости.
9.15 — Контрольная закуп-
ка. 9.45 — Жить здорово!
(12+). 10.55 — Модный при-
говор (12+). 12.15 — «ДОМ
С ЛИЛИЯМИ»  (16+). 14.25,
15.15 — Время покажет
(12+).  16.00 — Мужское/
Женское (16+). 17.00 —
Жди меня (16+). 18.45 —
Человек  и  закон (16+).
19.50 — Поле чудес  (12+).
21.00 — Время. 21.45 —  Го-
лос (12+). 23.55 — Вечерний
Ургант (16+). 0.45 — «ХЬЮ
ЛОРИ ИГРАЕТ БЛЮЗ»
(12+). 01.45 — «ЛЮБОВЬ ЗА
СТЕНОЙ» (16+).

Канал «Россия».  5.00
— Утро  России. 8.55 — Му-
сульмане (12+). 09.10 —
Док. фильм  (12+). 10.05  —

«О самом главном». 11.00,
14.00, 17.00, 20.00 — Вести.
11.30, 14.30, 17.45, 19.35 —
ГТРК  «Тверь». 11.50, 14.50,
18.05 — Дежурная часть.
12.00 — «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (12+). 13.00 — Осо-
бый случай  (12+). 15.00 —
«СЕРДЦЕ ЗВЕЗДЫ» (12+).
16.00 — «ПОКА  СТАНИЦА
СПИТ». 18.15 — Прямой
эфир (12+). 21.00 — Специ-
альный  корреспондент
(12+). 23.00 — Артист (12+).
00.35 — «ДУЭЛЬ».

Канал «НТВ». 6.00 —
НТВ утром. 8.10 — До суда
(16+). 9.15, 10.20 — «ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
(16+). 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 — Сегодня. 11.30,
14.30 — Андреапольское
телевидение «Дубна».
11.55, 13.20 — Суд  присяж-
ных (16+).  14.55 — Проку-
рорская  проверка (16+).
16.30 — «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
(16+). 18.00 — Говорим и по-
казываем (16+). 19.45 —
«МЕДВЕЖЬЯ ХВАТКА»
(16+). 23.35 — Список Нор-
кина (16+). 00.25  — «ПРО-
СНЕМСЯ ВМЕСТЕ?» (18+).
02.20 — Дикий мир.

СУББОТА
18 октября

Первый канал. 5.40,
6.10, 13.10 — В наше время
(12+). 6.00, 10.00, 12.00,
15.00, 18.00 — Новости. 6.40
— «БЕЗЫМЯННАЯ ЗВЕЗ-
ДА» (16+). 8.00 — Играй, гар-
монь любимая!  8.50 —
Мультфильмы. 9.00 — Умни-
цы и умники (12+). 9.45 —
Слово  пастыря. 10.15 —
Смак (12+). 10.55 — Док.
фильм (12+). 12.15 — Иде-
альный  ремонт (12+).  14.25,
15.15 — Голос (12+). 16.55 —
Кто хочет стать миллионе-
ром? (12+). 18.15 — Ледни-
ковый период (12+). 21.00 —
Время.  21.30 — Сегодня ве-
чером (16+). 23.15 — «ДИА-
НА» (12+). 01.20 — «ПЕНА
ДНЕЙ» (16+).

Канал «Россия». 05.05
— «ОЧЕНЬ ВЕРНАЯ ЖЕНА»
(12+).  6.35 — Сельское
утро. 7.05 — Диалог (12+).
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 —
Вести. 8.10, 11.10, 14.20 —
ГТРК  «Тверь». 8.20 — Во-
енная программа (12+). 8.50
— Планета собак (12+).  9.25
— Субботник (12+). 10.05 —
Моя планета (12+). 11.20 —
Дежурная часть. 11.55 —Док.
фильм (12+). 12.50,  14.30 —
Кривое зеркало (12+). 15.50
— Субботний вечер (12+).
17.50 — Хит (12+). 18.55 —
«СПАЙС — ЭПИДЕМИЯ»
(16+). 20.45 — «МУЖ НА
ЧАС» (12+). 00.30 — «ЛЮБ-
ВИ ВСЕ ВОЗРАСТЫ...»
(12+). 02.30 — «ПРИВЕТ С
ФРОНТА» (12+).

Канал «НТВ». 05.35 —
«ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ»
(16+). 07.25 — Смотр. 08.00,
10.00, 13.00, 16.00 — Сегод-
ня. 8.15 — Золотой  ключ.
8.45 — Медицинские тайны
(16+).  9.25 — Готовим с  А.
Зиминым. 10.20 — Главная
дорога (16+). 10.55 — Кули-
нарный  поединок (16+).
12.00 — Квартирный вопрос
(16+). 13.25 — Я худею (16+).
14.30 — Поедем, поедим!
15.05 — Своя игра. 16.20 —
Профессия — репортёр
(16+).  17.00 — Контрольный
звонок  (16+). 18.00 — След-
ствие вели... (16+). 19.00 —
Центральное телевидение
(16+). 20.00 — Новые  рус-
ские сенсации (16+). 21.00 —

Ты не поверишь! (16+). 22.00
— «Хочу к Меладзе» (16+).
23.55 — Мужское  достоин-
ство (18+). 00.30 — «ДОЗНА-
ВАТЕЛЬ» (16+). 02.30 —
Авиаторы (12+). 03.00 —
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЗА-
ЩИТА» (16+).

ВОСКРЕСЕНЬЕ
19  октября

Первый канал. 05.45,
06.10 — В наше время (12+).
06.00, 10.00, 12.00, 18.00 —
Новости.  06.45 — «БЕЗЫ-
МЯННАЯ ЗВЕЗДА» (12+).
08.10 — Армейский магазин
(16+). 8.45 — Мультфильмы.
8.55 — Здоровье (16+).
10.15 — Непутевые заметки
(12+). 10.35 — Пока  все
дома (12+). 11.25 — Фазен-
да (12+). 12.15 — История
российской  кухни  (12+).
12.40 — «ПРОКРОВСКИЕ
ВОРОТА» (12+).  15.20  —
Черно-белое (16+). 16.25 —
Большие  гонки (12+).  18.15
— Своими  глазами (16+).
18.45 — Театр Эстрады
(16+). 21.00 — Время. 22.35
— «БЕЛЫЕ НОЧИ ПОЧТА-
ЛЬОНА АЛЕКСЕЯ ТРЯПИ-
ЦЫНА» (16+). 0.20 — Тол-
стой. Воскресенье (16+).
01.25 — «ПЛАНКЕТТ  И
МАКЛЕЙН» (16+).

Канал «Россия».  05.25
— «ВЫСТРЕЛ В СПИНУ»
(12+). 7.20 — Вся Россия
(12+). 7.30 — Сам себе ре-
жиссер (12+). 8.20 — Сме-
хопанорама (12+).  8.50 —
Утренняя почта (12+).  9.30
—  Сто к одному (12+).
10.20, 14.20 — ГТРК
«Тверь». 11.00, 14.00, 20.00
— Вести. 11.10 — Личное
пространство  (12+). 12.10
—  Смеяться разрешается
(12+). 14.50 — Наш выход!
(12+). 16.30 — Я смогу!
(12+). 22.00 — Воскресный
вечер (12+). 23.50 — «ЧЕГО
ХОТЯТ МУЖЧИНЫ» (12+).
02.00 — «ФОРМУЛА ЛЮБ-
ВИ» (12+). 03.50 — Комна-
та  смеха  (12+).

Канал  «НТВ».  06.00 —
«ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ»
(16+). 08.00, 10.00, 13.00,
16.00  — Сегодня. 08.15 —
Русское  лото плюс (12+).
8.50 — «Хорошо там, где мы
есть!» 9.25 — Едим  дома.
10.20 — Первая передача
(16+). 11.00 — Чудо  техники
(12+). 11.50 — Дачный  от-
вет. 13.20 — Чемпионат Рос-
сии по футболу 2014. 15.30,
16.20 — «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+). 18.00
— Чрезвычайное происше-
ствие (12+). 19.00 — Сегод-
ня. Итоговая программа
(16+). 20.10 — «ВЛЮБЛЕН-
НЫЕ» (16+). 22.15 — «ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ» (16+). 00.05 —
Док. фильм (12+). 01.55 —
«ДЕЛО ТЁМНОЕ» (16+).
02.55 — «ГОСУДАРСТВЕН-
НАЯ ЗАЩИТА» (16+).

УВАЖАЕМЫЕ  ПОДПИСЧИКИ!
Идёт основная подписная кампа-

ния на  газеты  и журналы на первое
полугодие 2015 года. Приглашаем
всех желающих подписаться на  лю-
бимые издания.

Стоимость районной газеты «Анд-
реапольские вести» на 6 месяцев с
доставкой по почте — 503 руб. 64 коп.
Для оформления ведомственной под-
писки предприятиям и организациям
необходимо представить заявку.

Администрация почтамта.



«АНДРЕАПОЛЬСКИЕ ВЕСТИ» 10  ОКТЯБРЯ  2014 г.10-я  стр.

Полтора месяца тому на-
зад Святая Церковь праздно-
вала торжество дня Успения
Божией Матери. Для всех
миров видимых и невидимых
открылась слава Богоматери
— Царицы Небесной, кото-
рая тогда предстала одесную
престола Божия. В праздник
Покрова — слава Богомате-
ри открывается еще в боль-
шей силе: Матерь Божия про-
славляется как Царица неба
и земли, которую славит и
почитает ангельский собор и
человеческий род, поэтому
церковное прославление
Божией Матери есть вселен-
ское торжество. Чудные пес-
нопения слышим мы в этот
день: «Освящается небо и
земля. Церковь же светится
и людие вси веселяться…
днесь бо Матерь Божия с
Лики святых невидимо за нас
молится Богу!». Как радост-
но слышать, что Матерь Бо-
жия во славе  небесной за
нас грешных молится Богу —
наша одиночная молитва
слаба, а в церкви Божией со-
единяется с молитвой небес-
ных сил, апостолов, пророков
и всех святых, а впереди всех
молящихся — Она, Пречис-
тая, неусыпающая в молит-
вах Заступница усердная
рода Христианского. Вот по-
чему церковная  молитва
особенно сильна.

Этот праздник подтверж-
дает нам силу церковной
молитвы в историческом со-
бытии, которое было свыше
1000 лет  тому назад в Гре-
ции, в Константинополе, во
Влахернской церкви совер-
шалась всенощная. Весь
храм был полон людей во
главе с царем и патриархом.
Частые вздохи, слезы на  ли-
цах — все говорило о необы-
чайности богослужения. Под
стенами города  стояла сто-
тысячная армия неверных
сарацин, готовящихся утром
взять город приступом. На
стенах города против сара-
цин стояли молодые воины
— защитники города, а здесь
в храме их матери, жены,
дети на коленях проливали
слезы: они умоляли Матерь
Божию о  помощи.

Среди  молящихся пред-
стоял святой Андрей, Христа
ради юродивый, и с ним уче-
ник его Епифаний. И вот в 4
часа  ночи  святой  Андрей
видит явление в храме Мате-
ри Божией. Сопровождаемая
Иоанном  Предтечею,  апос-
толом Иоанном  Богословом
и множеством ангелов, Ма-
терь Божия явилась на воз-
духе над престолом в алта-
ре. Долго здесь молилась
Божия Матерь, обливая сле-
зами Свое боговидное лицо
— молилась вместе с плачу-
щим народом. Затем сняла
со Своей главы молниенос-
ное покрывало и распростер-
ла его над молящимися.

И молитва Богоматери
спасла и город, и людей от
неминуемой гибели. Утром
враг отступил от города. И
память об этом заступниче-
стве Марии Божией  из года
в год празднует Святая Цер-
ковь. Этим праздником Свя-
тая Церковь учит нас тому,
что молитвенный  покров Бо-
жией Матери день и ночь рас-
простерт над верующим хри-
стианским  миром. Матерь
Божия в Духе Святом видит
всех молящихся Ей.

Пречистая день и ночь
Своими  светлыми  молитва-
ми просит скорбным людям
милости Божией. Ей одной
из всех святых  дана от Бога

благодать, что  всякое Ее
прошение исполняется Хри-
стом Спасителем. Предста-
вительством  Небесной Зас-
тупницы подается Божие
милосердие  кающимся
грешникам.  В жизни христи-
ан заступление и помощь
Божией Матери сказывается
в самых  разнообразных  слу-
чаях. Матерь Божия спасает
людей из  сетей  диавольс-
кой злобы и  из  разных со-
стояний гнетущей скорби:
очерневшие страстями лю-
ди, жалкие, влекомые в глу-
бину отчаяния по молитвам
Богоматери: «Взыскание  по-
гибших» — спасаются. Пре-
святая  Богородица  не  по-
пускает уснуть в грехах сном
вечной смерти.

Для каждого человека са-
мым  страшным моментом
является телесная смерть и
прохождение воздушных
мытарств и посмертный суд
Божий. Небесная  Заступни-
ца и тогда не оставляет нас
Своей  помощью  и прости-
рает Свой молитвенный по-
кров и в загробной области
бытия  над  верующими хри-
стианами. Так Богоматерь
всегда помнит нас, грешных
христиан, в  Своих неусыпа-
ющих  молитвах, и  ее пред-
ставительством спасаются
люди из глубин греха и из
бездны ада.

Зная всё  это, мы, греш-
ники, всегда  будем прибегать
к Божией Матери, молиться
Ей  ежедневно,  призывать
Ее как можно чаще. После
произнесения  имени Госпо-
да Иисуса Христа вторым
драгоценным именем в на-
шей молитве  да будет все-
гда, до последнего нашего
вздоха, имя Божией Матери.

* * *
Святая Русская Церковь

особенно  почитает  всемощ-
ный Покров Божией Матери.
Наши предки соорудили на
Руси множество храмов в
честь этого славного знаме-
ния милости  Богоматери. Но,
чтобы ощутить  на себе  силу
молитвенного  покрова При-
снодевы, нужно твердо по-
мнить, что хотя Ее милосер-
дие  и  покрывает  бездну  гре-
хов  наших, но  Сама она,
Пречистая Дева, не любит
греха, но  плачущих, кающих-
ся грешников Она не остав-
ляет и покрывает Своим по-
кровом Богоматеринской
жалости. Во Влахернском
храме Она воссылала Свои
молитвы, обливая слезами
Свое пречистое лицо, за нас,
многогрешных, и мы из этого
должны понять, что явление
покрова жалости Божией Ма-
тери побуждает нас заботить-
ся об очищении души своей
от грехов.

Будем об этом всегда по-
мнить и вместе со Святой
Церковью  взывать: «Радуй-
ся, Радосте  наша, покрой
нас от всякого зла честным
Твоим  омофором».

По благословению бла-
гочинного Андреапольско-
го благочиния протоиерея
А. Копача.

На территории Андре-
апольского района функ-
ционирует общественный
клуб приемных родите-
лей «Теплый Дом».

Клуб создан с целью
просвещения приемных ро-
дителей, коррекции детско-
родительских отношений и
поддержки этих семей. В
плане работы — консульта-
ции специалистов органов
социальной защиты, обра-
зования, здравоохранения,
юридическая помощь. А
также мероприятия по об-
мену опытом воспитания
детей, тренинги психолога,
мастер-классы и др. Соби-
раются члены клуба в пос-
леднюю пятницу каждого
квартала. Возглавляет клуб
Ирина Владимировна Пуш-
кина.

В сентябре состоялось
очередное заседание.
Психолог провел тренинго-
вые упражнения: «Учимся
ценить индивидуаль-
ность», «Вот я какой!» для
познания себя, а также ас-
социативный тест на выяв-
ление жизненных приори-
тетов. Обсуждались на-
правления работы клуба.

На заседании присутство-
вали специалисты отделе-
ния по работе с семьей
ГБУ «КЦСОН» — заведую-
щая Л.В. Алексеева, педа-
гог-психолог Е.Л. Шапиро-
ва, специалист по соци-
альной работе А.В. Розо-
ва, начальник ТОСЗН Ан-
дреапольского района Г.А.

Захарова и главный специ-
алист-эксперт отдела Г.С.
Могильникова.

Родители отметили, что
подобные мероприятия
очень важны и полезны для
обмена опытом и помогают
способствовать эффектив-
ному взаимодействию с
детьми.

Мы надеемся, что клуб
закрепит право на суще-
ствование. Приемные роди-
тели смогут встречаться и
делиться своими радостя-
ми и горестями, рассказы-
вать о достижениях своих
детей.

Приемные и опекаемые
семьи, желающие вступить
в этот клуб, могут обра-
щаться в территориальный
отдел социальной защиты.

КЛУБ ПРИЁМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ

Без хороших отцов нет
хорошего воспитания, не-
смотря на все школы, ин-
ституты и пансионы.

Н.М. Карамзин.

НЕРЕДКО говорят,
что хорошие отцы

сейчас на вес золота. Но
давайте зададим себе воп-
рос: откуда они берутся?
Ведь  принципы отцовства
не проходят ни в школе, ни
в одном учебном заведе-
нии. Мальчик это может ус-
воить только в собственной
семье, на примере своих
родителей. Эта наука явно
не книжная. Но то, что она
корнями вырастает из дет-
ства, — правда.

Когда побудешь в уют-
ном и вовсе небогатом
доме семьи  Ивановых из
поселка Бологово, то ло-
вишь себя на мысли, что
уходить из него не хочется.
Здесь каждого умеют со-
греть душевным теплом.
Конечно, многое идет от
мамы, но  первый друг и за-
щитник семейной команды
— Василий Иванович Ива-
нов. Причем управляется
он с детьми без крика, раз-
дражения, про такого никог-
да не скажешь: тяжелая ар-
тиллерия. Сына  своего
Сергея воспитывал  так,
чтобы  понимал в сельском
хозяйстве, не шел по жизни
неумехой.

Понятно, что проблемы
существуют в каждой се-
мье. Не все гладко было и
у Ивановых. Хотя  начало

семейной жизни  сына  вну-
шало  надежды. Его избран-
ница  тоже была  из этих
краев. В то время Ивановы
жили в Мылохове, а Окса-
на  неподалеку от этой де-
ревни,  на территории кол-
хоза «Передовик». К труду
она была приучена, работа-
ла  на ферме. Сергей был
водителем в совхозе «Се-
режинский».

Казалось бы, всё, что
нужно для счастья, в  этой
семье  было. Один  за дру-
гим родились дети — дочка
и сын. Родители  помогали,
поддерживали молодую се-
мью. Ведь Сергей  един-
ственный сын,  желанный и
любимый.

Однако внезапно умер-
ла Оксана. Остались сиро-
тами двое малолетних  де-
тей.  Супруги Ивановы по-
няли, что  теперь только они
— настоящая  опора сыну.
Приняли  решение пере-
ехать в  Бологово, поближе
к школе,  где будут учиться
дети.

Они купили дом не толь-
ко себе, но и сыну в надеж-
де на то, что он  еще смо-
жет  устроить свою личную
жизнь. Но Сережа стал жить
с родителями, и позднее
дом продали.

Обрела уют в доме Ива-
новых  и сестра Василия

Ивановича — Любовь Ива-
новна. Она тоже жила в
Мылохове, была одинокой,
и когда семья брата реши-
ла  покинуть эти края, уеха-
ла вместе с ними. Не мог
Василий Иванович  допус-
тить, чтобы сестра  одна
жила в деревне. Он  всегда
жил и живет по христианс-
кому  принципу: «Возлюби
ближнего, как самого себя».
Да и сестра всегда жила его
заботами, дороже людей
для нее не было.

Не только о самых близ-
ких болит душа у Василия
Ивановича. Он уступил
свой опустевший дом  в Мы-
лохове  землячке, когда  той
потребовалось жильё.

Семья Ивановых крепко
обосновалась в поселке Бо-
логово. У них большое под-
ворье, ухоженный огород.
Подросли дети. Старшая
Анечка, окончив школу, по-
ступила в Смоленский госу-
дарственный университет.
Она уже  старшекурсница.
Ее брат Александр первый
год  учится в Великих Луках
на автомеханика.

Всё в этой семье склад-
но, и в первую очередь по-
тому, что  надежным тылом
был и остается Василий
Иванович,  и  сын перенял
у него эти качества.

Покров Пресвятой
БОГОРОДИЦЫ

В последнее время мы
как-то редко говорим о на-
дежности. Жених сегодня
все чаще ценится тугим ко-
шельком. А ведь сами по
себе  деньги не скрепляют
семью. Сколько детей  мы-
кают  безотцовщину при
живых богатых отцах! И хо-
рошо, что  появился  свой
российский День отца. Не-
случайно у слов «отец» и
«отечество» один общий ко-
рень.

К тому же, как утвержда-
ют психологи, подлинный
родитель — это отец.  У от-
цов более гуманный под-
ход, они стараются  глубже
понять  сыновей и дочерей.
Одна девочка так написала
своему  папе:

Какой же ты заботливый
                      и нежный,
Какой же бескорыстный,
                    добрый ты,
Мы знаем, ты всегда
   нас всех поддержишь
Среди обмана,
                   зла и суеты.
Ответственность отцов

— залог благосостояния
российской семьи. Неслу-
чайно  в некоторых  регио-
нах  отличившимся в воспи-
тании детей отцам даже
вручают  почетный  знак «За
верность  отцовскому дол-
гу». Отцы собираются на
свои форумы, обсуждают
проблемы, которые особен-
но их волнуют. И это очень
помогает в воспитании де-
тей.

Г. ЕРМОЛАЕВА.

Из одного корня
СЕМЬЕЙ  КРЕПКА  ДЕРЖАВА

ВЕСТИ
РАЗУМНО

В деревне Спиридово
Хотилицкого сельского по-
селения жители активно
занимаются развитием
личного подворья.

— В нашей деревне

люди держат 8 коров, — го-
ворит Л.Н. Новикова. — У
нас, как правило, не отка-
зываются от кормилиц. А
Людмила Николаевна Ки-
риллова, хотя и живет одна,
но держит даже двух коров.
В Горках Нина Карловна
Богданова  тоже ухаживает
за буренкой. В этом году
трава на сенокосах была
плохая, однако мы все рав-
но с сенокосом управились

вовремя. У многих есть ко-
силки МФ-70. Николай Пла-
тонович  Николаев из де-
ревни Поспелое сам косит
для своей коровы, причем
только  вручную. Некоторые
хозяева подворий покупают
сено в сельхозкооперативе
имени Ленина. Обзаводят-
ся в деревне и другим ско-
том. У кого есть корова, у
того, как правило, и  поро-
сята, и овцы, и кролики.  Па-

сем мы своих коров по оче-
реди на ближайших выпа-
сах.

Кто умеет разумно вес-
ти  хозяйство, у того ничего
не пропадает. Молоко рас-
купают в деревне те, у кого
нет коров, охотно приобре-
тают его и дачники. Приез-
жают за этим продуктом из
Монина. Молоко использу-
ется и на выпойку телятам.

Г. АЛЕКСАНДРОВА.

ПОДВОРЬЕ



10  ОКТЯБРЯ  2014 г. «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ ВЕСТИ» 11-я  стр.

ИТОГИ  АКЦИИ
«День открытых дверей»

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы
№6 по Тверской области подводит итоги участия во всерос-
сийской акции «День открытых дверей по информированию
граждан о налоговом законодательстве и порядке исчисле-
ния и сроках уплаты имущественных налогов», который про-
шел 27 сентября 2014 года.

В центральном офисе инспекции (г. Осташков) консульта-
ции по имущественным налогам были даны 28-ми физичес-
ким лицам, в территориальных отделах — 37-ми гражданам.

48 граждан были зарегистрированы в сервисе «Личный
кабинет налогоплательщика для физических лиц».

Инспекция благодарит всех граждан, принявших участие
в мероприятии. Специалисты налоговой инспекции рады были
помочь вам!

Условия выплаты
трудовой пенсии
по случаю потери
кормильца лицам

старше 18  лет
Пенсион-

ным законо-
дательством
предусмотре-
но право на
пенсию по
случаю поте-
ри кормильца нетрудоспособ-
ным членам семьи умершего
кормильца в возрасте от 18 до
23 лет, обучающимся по очной
форме в образовательном уч-
реждении.  Кроме этого, пен-
сионерам, на иждивении кото-
рых находятся дети, обучаю-
щиеся по очной форме, уста-
навливается повышенный
фиксированный базовый раз-
мер страховой  части  трудо-
вой  пенсии.

В качестве документа,
удостоверяющего, что лицо в
возрасте  старше 18 лет обу-
чается по очной форме обуче-
ния в общеобразовательном
учреждении, предъявляется
справка этого учреждения.

Выплата трудовой пенсии
по случаю потери кормильца
производится независимо от
организационно-правовой
формы  образовательного уч-
реждения.

Следует отметить, что
действующим законодатель-
ством не установлено каких-
либо ограничений по выплате
пенсии, например, в связи с
вступлением в брак или тру-
доустройством на работу
лица, получающего пенсию по
случаю потери кормильца.

Обращаем внимание, что
в случае досрочного прекра-
щения ребенком учебы по оч-
ной форме необходимо в те-
чение 5 дней сообщить об
этом в территориальный орган
ПФР по месту жительства по-
лучателя  пенсии для прекра-
щения выплаты пенсии по
случаю потери кормильца или
перерасчета размера пенсии
без учета иждивенца. При не-
сообщении о наступлении
данных обстоятельств, по-
влекших переплату пенсии,
виновные лица возмещают
Пенсионному фонду Российс-
кой Федерации причиненный
ущерб в порядке, установлен-
ном законодательством Рос-

Обеспечение  безопасно-
сти жизни, здоровья обучаю-
щихся, работающих от воз-
можных  несчастных случаев,
пожаров, аварий, других чрез-
вычайных ситуаций — одно из
приоритетных направлений
деятельности  отдела  обра-
зования администрации рай-
она (РОО), образовательных
учреждений. В каждом из них,
по информации РОО, поддер-
живается, во-первых, антитер-
рористическая  безопасность
объектов.

С этой целью в январе
доработан и обновлён пас-
порт комплексной безопасно-
сти образовательных учреж-
дений с включением в него
раздела «Антитеррористичес-
кая безопасность». Отражены
такие показатели, как инже-
нерно-техническое укрепле-
ние объекта (ограждение),
организация пропускного ре-
жима, делопроизводство, опо-
вещение сотрудников, привле-

каемых к мероприятиям по
предотвращению внештатных
ситуаций; инструктаж должно-
стных лиц и персонала по дей-
ствиям при поступлении ин-
формации о готовящемся или
совершенном террористичес-
ком акте.

Из школ, детских садов со-
общают: разработаны меры
противодействия терроризму
и экстремизму, расписаны ме-
роприятия ГО и ЧС, предус-
мотрены действия по преодо-
лению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного
и техногенного характера, об-
народованы планы эвакуации
учащихся, персонала в случае
пожара, осуществляются со-
ответствующие программы
обучения работников. Всё вы-
шесказанное отражено в доку-
ментах.

Охрана зданий в трёх дет-
ских садах (№№ 2,5, 3) осуще-
ствляется сотрудниками вне-
ведомственной охраны, на ос-

Директор Андреаполь-
ской школы №1 Людмила
ЧЕБОКСАРОВА сообщила:
День безопасности здесь
проходил 4 сентября.

Классные  руководители
устроили классные часы на
темы «Правила  поведения
при  возникновении  угрозы
террористического  акта»,
«Поведение  при  обнаруже-
нии  взрывоопасных  предме-
тов» — с  записью  в  журнал
по  технике  безопасности  под
роспись. В эти минуты дети
учились  правильно  поступать
в  той  или иной ситуации. На-
пример, осваивали, какие
действия необходимо приме-
нить при обнаружении подо-
зрительных предметов, услы-
шав  выстрелы, находясь
дома. Уяснили, что делать,
если  оказались в числе за-
ложников: помнить главное —
остаться в живых, не допус-
кать истерик, не пытаться ока-
зать сопротивление,  ничего
не предпринимать без разре-
шения.

Конечно, нельзя  было не
вспомнить о том, что 1 сентяб-
ря 2004 года произошло чудо-
вищное нападение на школу в
республике Дагестан в городе
Беслан. Дети шли на праздник
День знаний со своими роди-
телями, братьями, сестрами.
Это был для многих счастли-
вый день — первый день в
школе.

Террористы захватили
беззащитных, безоружных
людей. Удерживали в здании
школы 3 дня без еды, воды,
подвергали насилию. В ре-
зультате  погибли более 300
человек.

Надеемся, после Дня  бе-
зопасности  обучающимися
сделан  вывод: бояться терро-
ризма нельзя, потому что
жизнь под страхом очень тя-
жела (именно этого и добива-
ются террористы). Но в любой
ситуации следует оставаться
бдительными, осторожными.

* * *
В отчёте Андреапольс-

кой школы №2 о первых
днях работы говорится:
проведены мероприятия,
посвящённые солидарнос-
ти в борьбе с терроризмом
(с инструктажем по технике
безопасности).

Коллектив обновлял в па-
мяти, как действовать при по-
ступлении угрозы в письмен-
ном виде, по телефону, при
обнаружении предмета, похо-
жего на взрывное устройство.

Безопасность: комплекс мер
тальных объектах — сторожа-
ми. Пропускной режим в шко-
лах обеспечивается дежурны-
ми сотрудниками и админист-
рацией.

В текущем году произведе-
на замена ограждения по пе-
риметру здания в Хотилицкой
школе (на сумму 45 тысяч руб-
лей). Изготовлена проектно-
сметная документация для  ус-
тановки металлического ог-
раждения школ №№ 1,2. На
эти цели из местного бюдже-
та израсходовано 106 тысяч
рублей.

Установлена пожарная
сигнализация в детсаду №3
(на сумму 468 тыс. рублей, по
софинансированию из облас-
тного и местного бюджетов). В
детском саду №5 и  в Волокс-
кой школе входные двери за-
менены на металлические
(88,5 тыс. рублей). Металли-
ческие двери установлены и в
детском саду №3 (в рамках ка-
питального ремонта).

На 1 января городские
школы, детский сад №1 были
оборудованы системой видео-
наблюдения. Летом видеонаб-
людение установлено в детс-
ких садах №2, 4, 5 (на общую
сумму 247 тыс. рублей).

В андреапольских школах
имеются «тревожные кнопки».
Установлена кнопка вывода
на пульт полиции в детском
саду № 3.

В рамках обеспечения по-
жарной  безопасности  обра-
зовательных учреждений в
2014 году будет произведена
установка системной пожар-
ной сигнализации. Тревога в
случае возникновения пожара
прозвучит в подразделении
пожарной охраны без участия
работников объекта и транс-
лирующей этот сигнал органи-
зации. Оборудование размес-
тят в школах города, Бологов-
ской средней школе, в детских
садах №№1, 2, 4, 5, в детской
школе искусств, детско-юно-
шеской спортивной школе (об-
щая сумма затрат — 820 ты-
сяч рублей).

при возникновении угрозы
террористического акта. Со-
стоялось учение по противо-
пожарной безопасности с це-
лью отработки плана эвакуа-
ции школы.

* * *
В Торопацкой школе, по

сообщению директора Н.В.
АГАФОНОВОЙ, наравне с вы-
шеупомянутыми мероприяти-
ями устраивался инструктаж
сторожей по вопросу ежеднев-
ных осмотров территории, по-
мещений, чердаков. Персонал
и учащиеся побывали на прак-
тическом занятии по прави-
лам поведения в случае терак-
та. Один из уроков был отве-

дён изучению правил безопас-
ного поведения на дороге.
Первоклассника Бехруза Тош-
тулапова посвятили в юного
пешехода (на снимке). Для
школьников составлялись ин-
дивидуальные безопасные
маршруты.

* * *
Хотилицкая школа (ди-

ректор Т.В. ЯКОВЛЕВА) ин-
структировала своих работ-
ников на предмет организа-
ции действий при возникно-
вении угрозы или соверше-
нии террористического акта,
пожарной безопасности. Про-
ведено тренировочное  заня-
тие по  отработке плана эва-
куации, внеклассное с учащи-
мися — «День безопаснос-
ти». Как вести себя при угро-
зе теракта, демонстрирова-
лось на презентации. Осуще-
ствлена разъяснительная ра-
бота с родителями по вопро-
су безопасного Интернета. В
школе организован пропуск-
ной режим.

Подготовили
Е. ВАХРУШЕВА,

Е. МИРОВА.

ОСВАИВАЮТСЯ ПРАВИЛА
Вновь изучали, как обеспе-
чить безопасную эвакуацию
при возникновении чрезвы-
чайной ситуации. Была устро-
ена учебная эвакуация уча-
щихся, работающих из
школьного здания. Вывешены
памятки «Правила и порядок
поведения населения при уг-
розе и осуществлении терро-
ристического акта», о профи-
лактике телефонного терро-
ризма.

С учащимися провели ин-
структаж — о действиях при
обнаружении взрывоопасных
устройств, правилах поведе-
ния в чрезвычайной ситуации.
Соответствующие темы об-
суждались на уроках по обес-
печению безопасности жизне-
деятельности.

Ответственными за выше-
упомянутые мероприятия на-
значались Т.М. Григорьева,
Т.А. Пархалёва, М.С. Осипова,
И.Г. Королькова, классные ру-
ководители.

* * *
Из Андреапольской шко-

лы №3 — директор Ирина
КОРНЯКОВА: в период с 1 по
15 сентября со всеми учащи-
мися, персоналом проведены
занятия по правилам поведе-
ния  в случае угрозы террори-
стического акта. Освежены в
памяти правила поведения в
случае возникновения пожа-
ра, иного стихийного бед-
ствия. Классные часы у млад-
ших школьников посвящались
безопасной дороге в школу.

11 сентября проведена
тренировка с учащимися, пер-
соналом по эвакуации в слу-
чае пожара. Прошли занятия
совместно с сотрудниками по-
жарной охраны.

На общешкольном и
классных родительских со-
браниях беседовали со взрос-
лыми о правилах поведения в
случае угрозы террористичес-
кого акта, о безопасном ис-
пользовании детьми сети Ин-
тернет.

* * *
Из Бологовской школы

— Светлана АНДРЕЕВА, за-
меститель директора по
воспитательной работе:

Проведён расширенный
педсовет «Поведение учите-
ля и работника школы при
возникновении террористи-
ческого акта». На родительс-
ком собрании с вопросом
«Правила поведения при воз-
никновении угрозы террорис-
тического акта» выступила
А.А. Смирнова.

Той же теме посвящались
уроки ОБЖ в 8, 10-11 классах,
беседы в 1-7,9 классах. Мы
предлагаем детям просмотр
фильма «Приключение Юли и
Ромы» (о чрезвычайных ситу-
ациях). Проводилась трениро-
вочная эвакуация учащихся,
предусмотренная на случай
возникновения угрозы терро-
ристического акта, а также при
обнаружении незнакомого
предмета.

* * *
Из информационной

справки директора Волокс-
кой школы Натальи ПРИМА-
КИНОЙ:

П р о в ед е н о
инструктирова-
ние по обеспече-
нию безопаснос-
ти, антитеррорис-
тической защи-
щённости в усло-
виях повседнев-
ной работы. Уча-
стники — учите-
ля, техперсонал.

В 9 классе
проведена беседа
«Память сильнее
времени». 1-й и
2-й классы на
своём уровне по-
знакомились с
материалом о
трагедии в школе
Беслана. Той же
теме посвяща-
лись классный
час в 3-4 классах — «Горе Бес-
лана», презентация у восьми-
классников — «Последний
звонок». Семиклассники изу-
чили правила поведения при
угрозе теракта. В 5 классе про-
шла беседа-диспут «Нужно ли
детям оружие для самозащи-
ты?».

Весь школьный коллектив
(учителя, техперсонал, учащи-
еся 1-9 классов) стали участ-
никами тренировочной игры.
Она посвящалась знакомству
с зонами эвакуации при обна-
ружении взрывного устрой-
ства или подозрительного
предмета, который может ока-
заться взрывным устрой-
ством.

По информации дирек-
тора Скудинской школы На-
дежды КАРПОВОЙ, с целью
обеспечения безопасности с 1
сентября прошёл ряд меро-
приятий:

Родительское собрание,
на котором одним из вопросов
обсуждался «Безопасный Ин-
тернет». Классные часы, сове-
щание при директоре посвя-
щались правилам поведения

сийской Федерации, путем
удержания из пенсии или в су-
дебном порядке.
Прибавку к пенсии

за  почтенный
возраст получают
50 тысяч жителей
Тверской области

В Тверской области 49969
жителей, перешагнувших 80-
летний рубеж, получают повы-
шенную пенсию — для них ус-
тановлен двойной фиксиро-
ванный базовый размер (ФБР)
страховой части пенсии. Для
большинства  пенсионеров
региона он составляет
3910,34 руб. Для пенсионеров,
кому исполняется 80 лет, ФБР
увеличивается до 7820,70 руб.

Обращаться в территори-
альные органы ПФР для пере-
расчета пенсии в этом случае
не нужно, он производится ав-
томатически.

Также удвоенный ФБР ус-
танавливается инвалидам 1-й
группы, независимо от возра-
ста. Инвалидам 1-й группы,
достигшим возраста 80 лет,
увеличение пенсии не полага-
ется. Соответствующая доп-
лата к пенсии устанавливает-
ся по одному из оснований:
либо достижение возраста 80
лет, либо наличие 1-й группы
инвалидности.

В случае, если за 80-лет-
ним человеком осуществляет-
ся уход, то к его пенсии может
быть установлена компенса-
ционная выплата  в размере
1200 рублей. Выплата уста-
навливается неработающему
трудоспособному лицу, не сто-
ящему на учете в службе за-
нятости. Для установления
компенсационной выплаты
пенсионеру и трудоспособно-
му неработающему лицу сле-
дует обращаться в клиентскую
службу органа ПФР по месту
нахождения пенсионного дела
с заявлением о дате начала
ухода, паспортом, трудовой
книжкой, справкой из службы
занятости, в случае обучения
по очной форме в образова-
тельном учреждении — справ-
кой этого учреждения.

Подробную информацию
о пенсионном обеспечении
лиц, достигших 80-летнего
возраста, можно получить на
сайте Пенсионного фонда РФ
и в управлениях  фонда  по
месту жительства.



12-я  стр. «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ  ВЕСТИ»  10  ОКТЯБРЯ  2014 г.

Отпечатано в ООО «Великолукская типография».  Адрес типографии: 182100, Псковская обл., г. Великие Луки, ул. Полиграфистов, д. 78/12

ГАЗЕТА «АНДРЕАПОЛЬСКИЕ ВЕСТИ» ВЫХОДИТ ОДИН РАЗ В НЕДЕЛЮ — В ПЯТНИЦУ.     Заказ №891       Тираж 1570 экз., в т.ч. 3 экз. электронно      Объем 3 печ. л.      Формат А-3

       Номер  подписан  к печати 08.10.2014 г. в 16.10.   По графику — в 16.00.

Адрес  редакции
и издателя газеты:
АНО «Редакция газеты

«Андреапольские вести»
172800, г. Андреаполь

Тверской области,
ул. Советская, д. №29

 Наши телефоны:

3-13-41 (факс) — гл. редактора, отделов
сельского хозяйства и общественной жизни
3-12-62 — экономического отдела
3-24-97 — ответственного секретаря

Свид-во о регистрации ПИ № ТУ69-00203 от 15.08.2011 г. выдано Управлением федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Тверской области

УЧРЕДИТЕЛИ:

Администрация
Андреапольского  района
АНО «Редакция газеты

«Андреапольские вести»

Индекс издания  51659
* * *

Цена  свободная

Главный редактор
Т.В. БАБАРЫКИНА

* * *
Наш  электронный  адрес
E-mail: аndr.vesti@mail.ru

МЕНЬШЕ года оста-
лось до 9 мая, ког-

да мы будем отмечать 70-
летие Победы в Великой
Отечественной войне. Се-
годня ведётся большой
смотр планов, наметок,
программ событий, посвя-
щённых славной дате.

Одну из сторон подго-
товки к  всенародному  юби-
лею лично на себя взял
андреаполец Александр
Рачеев. Он по собственной
инициативе занялся сбо-
ром материала для очеред-
ной книги  на местном ма-
териале. Издание будет
посвящено андреапольско-
му периоду в истории Вто-
рой мировой.

ЗАМЫСЛОМ автор по-
делился с «АВ». Александр
Васильевич рассказал: в
будущую книгу он намерен
заложить 6 глав. Пока что.
Возможно, в течение сбора
материала содержание
расширится.

Уже готово предвари-
тельное название книги:
«За ценой не постояли…».
Издание составят воспоми-
нания ветеранов-очевид-
цев войны, публикации в
СМИ, отрывки из книг.

ИСТОРИЧЕСКИЙ от-

БОЛЬШИНСТВО  из нас
всецело заняты украшени-
ем личных домов. А Васи-
лий Ипатьев принарядил
родную улицу Борковская.
Сделал это мастерски! Те-
перь  разгоняющийся из
Андреаполя на Хотилицы
проезжий люд приостанав-
ливается. Специально,
чтобы всмотреться. Внача-
ле работа Василия не-
вольно притягивает взор, а
потом завораживает дета-
лями.

Автор у дороги воплотил
образ сказочной избушки.
«Все рогатульки здесь —
деревянные», — уточняет.
Так что торчащие из-под
крыши рога тоже не костя-
ные. Как и разлапистое ос-
нование домика, символи-
зирующее «курьи ножки».

Василий не отошёл от
русских народных сказоч-
ных канонов. Снабдил из-
бушку всеми  полагающи-
мися случаю атрибутами,
неотложными при осуще-
ствлении чудес и волшеб-
ства. Кому здесь живать,
вопроса не  возникает.
Близкое присутствие пол-
ноправной  хозяйки  безо-
шибочно определяется по
метле и ступе. Вы, читав-
шие в детстве «Колобка»,
правы: это Баба Яга обза-
велась новым  жилищем.

При нём  соблюдено
всё, что солидному дому
положено: добротные на-
личники на окнах, труба

Честным
пирком да

за свадебку
Конец лета и осень —

обычно время свадеб. Од-
нако в последние годы всё
реже в деревнях играют
свадьбы, мало там оста-
лось молодежи. И, тем не
менее, не так давно  в по-
селке Бологово сыграли
две свадьбы.

Обзавелся семьей
младший сын Марковых
Александр. Его мать На-
дежда работает в аптеке,
отец Владимир — в лесном
хозяйстве. Все уроженцы
этих краев.

Избранница Александ-
ра — Елена недавно окон-
чила Торопецкий сельско-
хозяйственный колледж. Ее
родители Корольковы —
Анатолий и Марина жили в
Мылохове, затем перееха-
ли в Бологово. Мама рабо-
тает санитаркой в больни-
це, отец — в пожарной ча-
сти, как и его зять.

Обзавелся семьей и
Сергей Гусаров. Он и его
жена пока еще студенты,
учатся в Великих Луках.

Г. АЛЕКСАНДРОВА.

К  ЮБИЛЕЮ  ВЕЛИКОЙ  ПОБЕДЫ

счёт автор-составитель  по-
ведёт с сентября 1941 года.
Тогда события Великой
Отечественной  разверну-
лись на подступах к Андре-
аполю, а по строгому счёту
— к Москве. Наравне с дня-
ми обороны своё отраже-
ние в книге найдут парти-
занская деятельность в
тылу врага, освобождение
Андреаполя и района, бое-
вая вахта военно-полевых
аэродромов, знакомство с
земляками-участниками
войны, биография местно-
го авиаполка.

— Публикации об этом
в газетах прежних лет не то
чтобы умирают… Они «за-
сыпают», — считает Алек-
сандр Васильевич. Помимо
работы  редактором «АВ»
он в своё время служил
ещё и в архивном отделе
администрации Андреа-
польского района. Поэтому
лично знаком  с судьбами
запылённых папок, доку-
ментальных подборок. Вре-
мя неслышно затеняет их
вместе с подлинными фа-

милиями, реальными фак-
тами, что только и состав-
ляют подлинную правду о
войне.

АВТОР-составитель бу-
дущей книги, по его словам,
одобрение своим творчес-
ким планам нашёл в лице
Главы района. Это даёт
надежду официальной ма-
териальной поддержки из-
дания на пути в типогра-
фию, в свет.

Часть сотрудников «АВ»
тоже готова вновь оказать
деловое содействие Алек-
сандру Рачееву ради рож-
дения новой книги. А ради
полноты  правды он полу-
чил совет: включить в  бу-
дущее детище  воспомина-
ния о выживании наших
земляков ещё и в тылу, в
фашистских застенках.

Сейчас страницы книги
пока что рассредоточены в
набросках, рукописных эпи-
зодах, газетных вырезках.
Автору мечтается увидеть
издание в твёрдой обложке,
богато иллюстрированным.

Е. МИРОВА.

ствовал в русском  фольк-
лоре, что-то домысливал
сам. Ещё раз подтвердил,
насколько он замечатель-
ный плотник.

По призванию, кстати,
и работает в Андреаполе.
Стоит подчеркнуть, много-
гранная натура Василия
богато проявляет себя не
только в таких вот талант-
ливо, без сучка-задоринки
исполненных  вещицах.
Наш герой без устали
ищет самовыражение ещё
и на спортивной площад-
ке. Который уж год Васи-
лий Ипатьев — вратарь
сборной Андреаполя по
футболу.

Е. МИРОВА.
На снимке: дом само-

го автора рядом, за забо-
ром.

Фото автора.

Ещё 6 глав о войне

Встреча всем
понравилась

Вошло в традицию
проводить встречи с писа-
телями и поэтами в лите-
ратурной гостиной Торо-
пацкой библиотеки. В кон-
це августа к нам приезжа-
ла М.А. Петрова — член
Союза журналистов Рос-
сии, член Тверского содру-
жества писателей, дипло-
мант Каблуковских встреч.
Её стихи знают многие ан-
дреапольцы, нравятся они
и торопацким любителям
поэзии.

К этому мероприятию в
нашей библиотеке была
оформлена выставка, на
которой представлены
сборники стихов Маргари-
ты Петровой «Попутчица»
и «Жду ветров», а также
стихи, включенные в сбор-
ники «Поэзия истоков»,
«Есть родина у каждого
своя». Маргарита Алексе-
евна пишет не только сти-
хи, но и прозу. Читатели
Торопацкой библиотеки
также имели возможность
познакомиться с её рас-
сказами.

На встрече наша гостья
читала свои стихи из новой
книги «Жду ветров», одно
из них  — «Пустая дерев-
ня» посвящено д. Горняя
Торопацкого сельского по-
селения. Когда-то М.А. Пет-
рова приезжала в эту де-
ревню к целебному источ-

над крышей, лестница у
входа (иначе как взбирать-
ся на высоту «курьих но-
жек»?). Избушка заведомо
стоит  к лесу задом, к пут-
нику — передом. А вот и
дверь…

Взойдя  по лесенке,
можно повернуть щеколду
на входе, заглянуть вов-
нутрь. Если верите в сказ-
ку, то попробуйте. Тогда вы
сможете дописать личное
продолжение похождений
легендарной  Бабы Яги.

РУЧНАЯ работа! Вот
что в этой игрушке без  ого-
ворок восхищает.

Над воспроизведением
сказочного  образа Васи-
лий, по его словам, работал
пару недель. Что-то заим-

нику. Одним из лучших и
любимых своих стихов она
считает «Попутчицу».

Маргарита Петрова про-
читала разные стихи, в том
числе из любовной лирики
— «Зачем держу тебя на
поводке», «Стою рябиной
переспелой», «Поклонники
уходят безвозвратно», по-
знакомила читателей с но-
выми, еще не опубликован-
ными — «Когда уснула, не
помню», «Судьбе спасибо
всё ещё пишу».

На эту встречу пришли
не только местные жители,
но и гости из Москвы, Санкт-
Петербурга, Архангельска.
Всем очень понравилось
творчество андреапольской
поэтессы. Председатель
Торопацкого совета ветера-
нов Л.Д. Суманеева прочи-
тала понравившееся  ей
стихотворение М.А. Петро-
вой «Были мы рысаками
отменными».

От себя лично и всех
присутствовавших в тот
день в библиотеке благода-
рю Маргариту Алексеевну
за интересную встречу. И
надеюсь, что она будет не
последняя.

Л. СМИРНОВА,
библиотекарь,

с. Торопаца.

Готовится
сборник

Редко кого не тронут за
душу  стихи торопацкого по-
эта Валерия Осипова:

Небо вдруг заголубело,
Поредели облака,

ГОД  КУЛЬТУРЫ
Снег с кустов
      свежайший, белый,
Осыпается слегка.
Бабка с коромыслом
                       зыбким
Мне дорогу перешла.
И сказала вдруг
                  с улыбкой:
«Вот опять зима
                 пришла!»...
К сожалению, Осипов

рано ушел из жизни. Ему
был посвящен фильм «Я не
прощаюсь», который пока-
зали в Торопаце и в цент-
ральной районной библио-
теке.

При жизни Валерий Бо-
рисович совершенно не за-
ботился о славе. Он писал
стихи для души, был очень
скромным человеком, о чем
не раз говорили его друзья
и близкие к поэту люди.

Стихи Валерия Осипова
любили многие земляки. И
задавались вопросом: по-
чему у  него нет своего
сборника? И посоветовали
дочери Осипова — Людми-
ле Валерьевне издать
сборник его стихов. Иногда
очень хочется почитать его
замечательные строки.

Людмила Осипова со-
брала в основном всё  не-
обходимое для печати —
стихи, рисунки, картины
отца. Осталось лишь полу-
чить отзыв о его творчестве
от друзей и коллег. Издать
сборник, который  планиру-
ется назвать «Но не прода-
на малая родина», поможет
наш знаменитый земляк,
член Союза писателей Рос-
сии В.Я. Кириллов.

Г. ЕРМОЛАЕВА.

У КАЖДОЙ
ДЕРЕВНИ

СВОЁ ЛИЦО
За озером Дерзкое, что в

жукопской стороне, как рас-
сказывают местные жители,
была узкоколейная желез-
ная дорога. Давно уже рель-
сы и шпалы сняты,  узкоко-
лейка заросла. А когда-то
она пересекала реку Не-
тесьма. Много в этой сторо-
не находилось деревень —
Черное Верховье, Корнеши-
ха, Бородино, Дулино, Лахо-
во, Пивовар, Пушкино, Сту-
лово.

— Я была в Пивоваре, —
вспоминает жительница  де-
ревни Козлово, уроженка
жукопских краев  В.И. Копти-
лина. — Мои родители ро-
дом из этих мест. Особенно
мне запомнилось Черное
Верховье. Оно находилось в
восьми километрах от лесо-
участка, где я жила. В па-
мять о событиях Великой
Отечественной войны там
была построена землянка,
где по знаменательным да-
там собирался совет ветера-
нов.

Как писал поэт: «У каж-
дой, даже маленькой дерев-

ни всегда своё, особое
лицо». И хотя вышеназван-
ные населенные пункты дав-
но исчезли с лица земли, од-
нако память о каждом из них
сохранилась. Хотя есть и
такие, о которых редко кто
уже и помнит. Вот, к приме-
ру, деревня Красная Горка.

— Последний раз я там
был в 1956 году, — говорит
уроженец деревни Тимонь-
кино Ю.К. Усов. — Тогда  в
Красной Горке уже никто не
жил. Стояли только два
больших сарая, куда склади-
ровалось колхозное сено.
Но даже это безлюдное ме-
сто привлекало людей. На
огромной поляне  росли мо-
гучие дубы, были заросли
очень вкусной лесной чер-
ной смородины. Не каждый
знает, что именно  в Красной
Горке сотни лет назад про-
ходила граница с княже-
ством литовским. А сегодня
и в нашем Тимонькине оста-
лись всего два дома, в кото-
рых постоянно живем мы с
матерью, Екатериной Ива-
новной Усовой, и Алексеевы
— Виктор Алексеевич и
Клавдия Егоровна.

Г. ЕРМОЛАЕВА.

РОДНОЕ  ГНЕЗДО

РУЧНАЯ  РАБОТА

Сказка-2014. Автор — Ипатьев

mailto:vesti@mail.ru

